

Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara

1. Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;

Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;

Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;

Candidați de etnie romă – 7 locuri;

Sportivi de performanță – 5 locuri;

Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

2. Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.



Universitatea Politehnică Timișoara este și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații. Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de

Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural - 51 de locuri;
- Candiđații proveniți din centrele de plasament - 20 de locuri;
- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale - 5 locuri;
- Candiđați de etnie romă - 7 locuri;
- Sportivi de performanță - 5 locuri;
- Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI - 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni și locuiesc în afara granițelor țării, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

3. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;
- Candiđații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;
- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;
- Candiđați de etnie romă – 7 locuri;
- Sportivi de performanță – 5 locuri;

– Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

4. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;

Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;

Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;

Candidați de etnie romă – 7 locuri;

Sportivi de performanță – 5 locuri;

Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin

autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

5. [Șanse egale pentru toată lumea: locuri speciale pentru admiterea la UPT](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;
- Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;
- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;
- Candidați de etnie romă – 7 locuri;
- Sportivi de performanță – 5 locuri;
- Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

6. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;
- Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;
- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;
- Candidați de etnie romă – 7 locuri;
- Sportivi de performanță – 5 locuri;
- Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

7. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației

și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;

Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;

Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;

Candidați de etnie romă – 7 locuri;

Sportivi de performanță – 5 locuri;

Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Universitatea Politehnica Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

8. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, instituție de învățământ superior cu o tradiție a excelenței în educație și cercetare, este, în același timp și o universitate incluzivă, ce asigură șanse egale pentru toți candidații.

Astfel, pentru admiterea 2025 la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural - 51 de locuri;

- Candidații proveniți din centrele de plasament - 20 de locuri;

- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale - 5 locuri;
- Candidați de etnie romă - 7 locuri;
- Sportivi de performanță - 5 locuri;
- Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI - 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.

9. [Locuri speciale pentru admiterea la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Pentru admiterea 2025 la la Universitatea Politehnică Timișoara, la ciclul de licență, candidații care în perioada liceului au obținut premii la etapele naționale și internaționale ale olimpiadelor școlare, precum și la concursurile recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot beneficia de admitere cu media 10 sau de echivalarea unor probe de concurs cu media 10, conform regulamentului fiecărei facultăți.

Rectorul UPT, Florin Drăgan: „Cea mai bună sesiune de admitere de vară din ultimii ani!”

Există și alte categorii de absolvenți de liceu care beneficiază de locuri speciale la admitere, fără taxă:

- Absolvenții de licee din mediul rural – 51 de locuri;
- Candidații proveniți din centrele de plasament – 20 de locuri;
- Absolvenții cu cerințe educaționale speciale – 5 locuri;
- Candidați de etnie romă – 7 locuri;
- Sportivi de performanță – 5 locuri;
- Locuri alocate pentru a sprijini dezvoltarea profesională continuă a specialiștilor din cadrul SRI – 11 locuri.

De avantaje la admitere beneficiază și românii de pretutindeni, persoane care își asumă identitatea culturală română, care au origine română și locuiesc în afara granițelor țării, indiferent cum este denumită comunitatea din care provin, precum și românii emigrați și copiii acestora, indiferent dacă și-au păstrat sau nu cetățenia română, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate și etnicii care se recunosc de origine română, aflați în afara granițelor țării, înregistrați ca altă minoritate în statul de reședință, care își asumă, prin autoidentificare, apartenența la spațiul cultural și identitar românesc. Aceștia beneficiază de locuri speciale, subvenționarea taxei de școlarizare și a cazării în cămin, iar în unele cazuri chiar și de burse.

Reamintim că Universitatea Politehnică Timișoara se înscrie în rândul instituțiilor de învățământ superior care au înființat un serviciu specializat de Diversitate, Echitate și Incluziune (DEI).

Detalii suplimentare despre întregul proces de admitere se găsesc pe site-ul dedicat <https://studiaza.upt.ro/>.